
 
COPIA 

 

CITTA'  DI TRICASE 

 

COMMISSARIO Atto N.ro 72 del 28/08/2020 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 72 DEL 28/08/2020 

 
 

OGGETTO: Emergenza loculi cimitero del capoluogo  - Atto di indirizzo 

 

L’anno duemilaventi addì ventotto del mese di Agosto alle ore 11:00, PRESSO SALA DELLA GIUNTA 
COMUNALE, il Commissario Straordinario DOTT. GUIDO APREA, nominato con   Decreto del Presidente 
della Repubblica del 17/07/2020, 

 

 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART.49 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 

267 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla  

regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Tricase, lì 28/08/2020 Il Responsabile del Servizio 

 ING.  FERRAMOSCA VITO 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla 

regolarità contabile ed alla copertura finanziaria esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Tricase, lì 28/08/2020 Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA TASCO DONATELLA 
 

 

 

 

Con l’assistenza del Segretario Generale DOTT. RIZZO GIUSEPPE. 



  
 

COMMISSARIO Atto N.ro 72 del 28/08/2020 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Premesso che:  

- la delibera del Commissario Straordinario n. 53 del 29/09/2011 ha fissato il piano tariffario 

dei servizi cimiteriali definiti dall’Allegato B alla citata deliberazione. Il paragrafo Proroga 

di concessione ventennali di loculo con feretro tumulato per periodo inferiore a 10 anni si 

stabilisce che “L'Amministrazione Comunale ha la facoltà di accogliere la domanda di 

proroga per un tempo strettamente necessario al raggiungimento di 20 anni di decesso 

(estumulazione ordinaria). La tariffa applicata sarà quella corrente proporzionata agli anni 

di proroga e incrementata del 20% secondo la seguente formula: (tariffa loculo ventennale / 

20 anni) x numero anni proroga) + 20%; 

- la delibera di giunta comunale n. 41 del 13/02/2014 da atto “che è in vigore il servizio di 

concessione decennale dei loculi di proprietà comunale presso i cimiteri”, stabilendo altresì 

gli importi aggiornati per la concessione decennale degli stessi; 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 20 del 05/02/2019 con la quale si consentiva la 

possibilità di ritumulare per un periodo massimo di ulteriori anni tre la salma su richiesta dei 

congiunti; 

Vista la nota del Responsabile del Servizio prot. N. 10507 del 17/08/2020 con la quale, per le 

motivazioni nella stessa contenute, nel rappresentare l’attuale situazione emergenziale della carenza 

di loculi, si propone l’adozione di due misure da attuare rispettivamente nel brevissimo e nel breve 

lasso di tempo di seguito riportate: 

1) utilizzazione del campo di inumazione per inconsunti che dispone ancora di n. 102 

tumuli liberi mediante il completamento delle operazioni di traslazione dei resti mortali. 

Tale intervento richiede un impegno di spesa non inferiore ad € 18.666,00 c. i.; 

2) realizzazione dei lavori di completamento della schiera di cinque cappelle loculi, già 

avviata nel 2015 con la costruzione delle prime due, il che consentirebbe una dotazione 

aggiuntiva di trecento loculi con i quali si potrebbero risolvere le attuali criticità 

(sgombero dei loculi delle confraternite occupati, sgravio dei relativi costi, ordinaria 

disponibilità di loculi, ecc.); 

Considerato che: 

- la concessione dei loculi cimiteriali rilasciati hanno durata decennale, ma che allo stato, pur 

dopo la permanenza di ben oltre dieci anni (dall’avvenuta apertura del cimitero i più datati 

hanno quasi trent’anni di permanenza) non sono stati adottati atti di regolarizzazione delle 

citate concessioni per il maggiore tempo di permanenza; 

- la disposizione contenuta nella citata deliberazione comunale n. 20/2019 non consente una 

razionale gestione dei servizi cimiteriali in quanto interrompe la ciclica turnazione delle 

tumulazioni aggravando le criticità legate alla carenza dei loculi; 

- la Regione Puglia si è dotata in data 11/03/2015 del Regolamento Regionale n. 8 / 2015  con 

l’adozione del “Regolamento regionale in materia di polizia mortuaria e disciplina dei 

cimiteri per animali d’affezione”; 



  
 

COMMISSARIO Atto N.ro 72 del 28/08/2020 

- detto Regolamento prevede che i Comuni, singoli o associati, disciplinino le attività funebri, 

necroscopiche, cimiteriali e di polizia mortuaria, attraverso apposito regolamento comunale 

da emanarsi entro 180 giorni dalla pubblicazione, ovvero entro il 14 settembre 2015; 

Preso atto dell’attuale situazione emergenziale e della nota del Responsabile del Servizio e ritenuto 

di dover provvedere in merito, si ritiene necessario conferire apposito indirizzo al Responsabile del 

Settore Ambiente affinché: 

- predisponga tempestivamente quanto necessario per l’attuazione delle misure indicate ai 

precedenti punti 1) e 2), nei tempi e nei modi stabiliti dalla legge, in considerazione 

dell’urgenza che il caso richiede; 

- predisponga in ottemperanza alle vigenti disposizioni normative e regolamentari in materia 

l’aggiornamento del Regolamento dei servizi cimiteriali del Comune di Tricase con la 

previsione di un apposito procedimento amministrativo volto alla regolarizzazione delle 

posizioni concessorie dei loculi cimiteriali ultradecennali pendenti; 

Acquisito il seguente parere di regolarità tecnica del Responsabile del Settore LL.PP.: “Esaminata 

la proposta con riferimento:  

a) al rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di 

settore;  

b) alla correttezza e regolarità della procedura;  

c) alla corretta formale nella redazione dell’atto;  

esprime parere favorevole”;  

Acquisito il seguente parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore dei 

Servizi Finanziari: “favorevole”;  

Visti il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 del 

18.08.2000 ed il D.L.vo n. 118/2011; 

Assunti i poteri delle Giunta Comunale; 

D E L I B E R A 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate ed approvate 

di: 

1. Prendere atto dell’attuale situazione emergenziale e della nota del Responsabile del 

Servizio; 

2. Revocare la disposizione contenuta nella deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 

05/02/2019 che consentiva la possibilità di ritumulare nello stesso loculo la salma su 

richiesta dei congiunti; 

3. Incaricare il Responsabile del Settore Ambiente affinché: 

- predisponga tempestivamente quanto necessario per l’attuazione delle misure 1) e 2) 

indicate in narrativa, nei tempi e nei modi stabiliti dalla legge, tenuto conto dell’urgenza 

che il caso richiede; 



  
 

COMMISSARIO Atto N.ro 72 del 28/08/2020 

- predisponga altresì l’aggiornamento del Regolamento dei servizi cimiteriali del Comune 

di Tricase in linea con la vigente disciplina normativa e regolamentare nazionale e 

regionale e che preveda: 

a. un procedimento amministrativo, ai sensi della legge 241/90, volto alla 

regolarizzazione delle posizioni concessorie dei loculi cimiteriali ultradecennali del 

cimitero capoluogo e di quelli delle frazioni di Lucugnano e Depressa, mediante la 

definizione di contratti di proroga delle concessioni dei loculi fino al limite massimo 

di 25 anni, ovvero alla estumulazione/esumazione con conseguente traslazione nelle 

cellette-ossario dei resti mortali per le posizioni che non saranno regolarizzate dai 

congiunti; 

b. un procedimento di estumulazione ordinaria con il preavviso previsto dalla legge, ai 

sensi dell’art. 61 del Regolamento di Polizia Mortuaria, delle salme ultra 

venticinquennali; 

4. Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, IV° 

comma - D.Lgs. 267/2000, per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto. 

 
 
 



  
 

COMMISSARIO Atto N.ro 72 del 28/08/2020 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 
Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale 

F.to DOTT. GUIDO APREA F.to DOTT. RIZZO GIUSEPPE 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto V. Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio del Comune per la prescritta pubblicazione il _______________________  per rimanervi quindici 
giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti  dell’Art. 124 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
n. 267 del 18/08/2000. 
 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 

 
 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 
 

 

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

______________________________________ 
  

  

 


